[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
САНДОВСКОГО РАЙОНА
Тверская область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.03.2017                                                   п. Сандово                                                  № 35
Об утверждении Положения
об отделе культуры, молодёжи и спорта
администрации Сандовского  района Тверской области

В соответствии с Гражданским Кодексом РФ и на основании Решения Собрания депутатов Сандовского района от 31.01.2017 года № 3 «Об утверждении структуры администрации Сандовского района» администрация Сандовского района,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об отделе культуры, молодёжи и спорта администрации Сандовского района (прилагается).
2. Постановление администрации Сандовского района Тверской области от 15.02.2016 № 34 «Об утверждении Положения об отделе культуры администрации Сандовского района» признать утратившим силу.
3. Постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на сайте администрации Сандовского района в информационно коммуникационной сети «Интернет»
Глава Сандовского района                                             О. Н. Грязнов
Утверждено
 Постановлением администрации
Сандовский район» Тверской области от 07.03.2017г  № 35
ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе культуры, молодёжи и спорта  администрации                                                                                                         Сандовского района Тверской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящее Положение определяет  правовую основу деятельности, основные задачи, функции, права и ответственность отдела культуры, молодёжи и спорта  администрации Сандовского района
1.1. Отдел культуры, молодёжи и спорта  администрации Сандовского района (далее – Отдел) является структурным подразделением администрации Сандовского района.
1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 9.10.1992 г № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03. 2007 № 25-ФЗ « О муниципальной службе в Российской Федерации», законами Тверской области, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

1.3. Руководство Отделом осуществляет заведующий, назначаемый на должность и освобождаемый от должности распоряжением администрации Сандовского района Тверской области.

1.4. Финансирование деятельности Отдела осуществляется за счет бюджетной сметы администрации Сандовского района.
1.5. В штат Отдела входят: заведующий Отделом, главный специалист Отдела и специалист Отдела,  назначаемые на должность и освобождаемые от должности распоряжением администрации Сандовского района Тверской области.

1.6.Изменения и дополнения в настоящее Положение могут быть внесены постановлением администрации Сандовского района Тверской области.
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОТДЕЛА
Основными задачами Отдела являются:
2.1. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Сандовского района услугами организаций культуры.
2.2. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек Сандовского района.
2.3. Организация предоставления дополнительного образования на территории Сандовского района в детской школе искусств.
2.4. Реализация единой общегосударственной политики в отношении молодежи. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью в Сандовском районе.
2.5.  Создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов Сандовского района.
2.6. Создание оптимальных условий для развития туризма, рекламно - информационное обеспечение развития туризма в  районе;
2.8. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности Сандовского района; охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Сандовского района.
2.9. Выполнение управленческих функций в сфере культуры и молодежной политики на территории Сандовского района.
2.10. Создание условий для максимального вовлечения населения  муниципального образования в систематические занятия физической культурой и спортом:
2.10.1.  развитие массового спорта и физкультурно-оздоровительного движения среди всех возрастных групп и категорий населения муниципального образования, в том числе школьников, студентов и лиц с ограниченными физическими возможностями;
2.10.2.  развитие инфраструктуры массового спорта.
3. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА
В соответствии со своими основными задачами Отдел выполняет следующие функции:
3.1. Отдел разрабатывает и реализует планы и программы социально- экономического развития Сандовского района в сфере развития культуры, молодежной политики и физической культуры и спорта, муниципальные программы развития культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта  Сандовского района, принимает участие в формировании проекта бюджета района в сфере культуры, молодежной политики, спорта, муниципальных заданий учреждений культуры;
3.2 Отдел осуществляет координацию и руководство по реализации муниципальных программ и проектов в сфере культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта
3.3. Ведет статистическую отчетность.
3.4. Отдел выполняет иные функции в сфере культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Тверской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Сандовский район» Тверской области.
3.5.Осуществляет внутренний финансовый  контроль за финансово-хозяйственной деятельностью подведомственных учреждений культуры и искусства.
3.6. Отдел осуществляет ведомственный контроль над муниципальными учреждениями культуры.
4. ПРАВА ОТДЕЛА
Отдел для осуществления своих функций имеет право:
4.1. Представлять в пределах своей компетенции интересы Отдела в органах государственной власти, местного самоуправления и иных предприятиях, организациях всех форм собственности.
4.2. Отдел имеет право осуществлять переписку с организациями и гражданами по вопросам своей деятельности;
4.3. Отдел  имеет право запрашивать планы работы и отчеты о деятельности муниципальных учреждений культуры и  искусства в пределах компетенции;
4.4. Запрашивать у отделов администрации, Собрания депутатов, а также муниципальных учреждений и организаций в порядке, установленном муниципальными правовыми актами, справки и другие документы, необходимые для выполнения своих функций и задач;
4.5. Принимать участие в совещаниях, проводимых в администрации;
4.6. Осуществлять иные права, предусмотренные законодательством и муниципальными правовыми актами.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
5.1. Всю полноту ответственности за качество и своевременность выполнения возложенных настоящим Положением на Отдел задач и функций несет заведующий Отделом.
5.2. Контроль над деятельностью Отдела осуществляет заместитель главы администрации Сандовского района Тверской области, курирующий деятельность Отдела.
6. УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ.
6.1. Отдел в рамках своих полномочий и компетенции осуществляет  взаимодействия с Комитетом по делам культуры Тверской области, Комитетом по делам молодежи Тверской области, Комитетом по физической культуре и спорту Тверской области, с муниципальными учреждениями культуры Сандовского района Тверской области, с отделами администрации Сандовского района.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в соответствии с действующим законодательством.